Rom. 3. Paulum. Porro qui ait. Roma. 3. Arbitramur hominem iu-stificari per fidē, non ex operibus. Et Ephe. 2. Gratia estis sal-uati per fidem, & hoc non ex uobis, Dei enim donum est. Et

hoc est punctū capitale quo dissentiunt a ueritate catholica, quā nos contra, legítime interpretantes Paulum, propugna-mus: uidelicet nō sola nos fide iustificari. ¶ Et quās series hęc & ordo minime apud illos habeatur, tamen, ut de singulis lu-cidior sit disputatio, sit, ad expositionē prioris, secunda corū

Secūda propositio. iustificari trifariā dicitur. Quandoq; enim usur-patur de eo quod est comprobari, aut iudicari, aliquę esse iu-stum. Secundo modo accipitur pro eo, quod est, ex iniusto iu-stum fieri. Et tertio modo pro eo quod est, iustitiā isti augeri. De quibus acceptationibus capite proximo explicatio fiet ser-

Tertia propositio. Huic subiectū tertia ex eore assertis propositione. Cum di-citur, sola nos fide iustificari, id sentiendū est, tam de secūdo, q; de tertio modo iustificationis. Ita ut tam acquisitione, q; au-gmentum iustitiz, sola tributatur fidei. Quod si opera bona illius qui iam iustificatus est, dicuntur aliquo modo ipsum iu-stificare, id inquit, dūtaxat est in prima usurpatione iustifi-catiōis: scilicet, quod iustus per sua opera pronūclatur a Deo iustus: quia opera sua reputantur ab eo iusta, & cōmendant, tanquam fidei testimonia. Imo uero ex pertinacia illa, quod post baptismum concupiscentia adhuc manet peccatū, conse-quens faciunt, omnia opera, etiam iustificati, esse de se pecca-ta, nisi quod per gratiam Christi non imputantur. Quæ qui-dem disputationes ad. 3. librum pertinent. ¶ Quarta istorum

Quarta propositio. assertio est. Nomē fidei trīplīciter accipitur. Primo modo de fidei historiæ. Secundo de fidei promissionis. Et tertio de fidei miraculorū. Distinguunt enim tam uetus quam nouū testa-mentum. Dicentes, quod alia sunt in scriptura sacra, quæ ad historiā attinent: ut creatio mundi, inundatio diluvij, & reliqua Patrum historiæ. Et in novo testamēto, Natiuitas, uita,

Fides tri-pliciter.

& Mors Christi. Alia sunt quæ pertinent ad promissiones. Ut In semine tuo benedicentur omnes gentes. Non auferet sceptrum de tribu Iuda, donec ueniat qui mittendus est. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remissa erunt, &c. De fide miraculorum paulo post. Distinctio sui primo Lutheri in de libertate Christiana, & art. 1 ad Leo. quæ suis celebratissima ē.

¶ Supponit & huic distinctioni quinta propositionem. Cū docemus, inquit, sola nos fide iustificari, nō intelligimus de fide historiæ, qua credimus, ueram esse scripturā, sed de si- de hoc est de fiducia, qua quisq; fidere debet prōmissionibus Dei de remissione peccatorū per Christum efficienda. Hac il li. Sinistre ergo putant aliqui, fidem historicā appellari ab illis fidem humanitatis acquisitam, ut distinguitur contra diuinus infusam. Quintū fides historiæ in schola Lutherana, est quoq; diuino afflatu inspirata, sed ex parte obiecti digno scitur a fide, quæ habenda a nobis est diuinæ prōmissionū.

¶ Sexta eorūdem propositio est, et quam maxime adnotāda, sane quæ basis est suæ confictæ iustificationis. Fides (aiunt) qua iustificamur non est fiducia sola in genere, qua confidimus, Deum paratum esse reconciliare uniuersos per Christū, si sua duritia, & culpa non obstruerint. Sed est fides & fiducia qua quisq; in particulari, & absq; ulla cōditione firmiter credit, certocq; confidit, nunc in facto sibi remitti peccata a Deo gratis p Christum. Et quoniā assertum hoc, omnīū est inter nos controuersiarū maxima, quin uero uniuersalē fomentū, radicem huius & causam sic accipito. Vbi aiunt, fide nos iustificari, non intelligunt, quod actus ille & assensus fidei noſter sit aliquo modo meritum aut causa iustificationis: imo neq; dispositio aut præparatio: sed quod sit quasi manus uel uincus quo apprehendimus misericordiā Dei per hoc solū, quod est assensus quo credimus Deum esse ueracem & si delem sponsorem: uti iā iam apertius edisserā. ¶ Septima sue rit, postremacq; istorū conclusio. Tametsi fides historiæ relata quæ euangelij, quæ donum etiā Dei est, manere utiq; possit absq; spe & charitate, fides tamen firma prōmissionis peccatorum esse neutic̄ sine illis potest: sed sunt, inquit, indi-

Quinta
propositio.

Fiducia.

Fides hi-
storica.

Sexta
propositio.

Septima
propositio.

nisi pro eo quod est, reum absoluī in iudicio, & pronūciari ab illo. Neq; usurpatio hęc adeo est aliena a prima, quinīmo omniō illi agnata. Quemadmodū enim in re apud Deum iustificari, est eum qui iniustus erat, iustum fieri: ita in foro exteriori coram hominibus, est, eum qui iniustus habetur, et reus sit, secundū allegata, & probata pronūciari iustum. Quo sen Pro. 17.
 su Prover. 17. ait Sapiens. Qui iustificat impium, & qui condennat iustum, abominabilis est uterq; apud Deū. Et Deut. 25
 ter. 25. Si fuerit causa inter aliquos, & interpellauerint iudices, quem iustū esse perspexerint, illi iustitiae palmā dabunt. Ad uerbum græcum reddendum esset. Illum iustificabunt. Neq; abhinc quidem longissime distat significatio illa psalmi. Ut iustificeris in sermōibus tuis, & vincas cum iudicaris: id est, ut cū homines de te iudicauerint, iustus inueniaris. Ad hunc prope modum, iustificare, significat etiam cōmendare, seu iactare iustitiam. Secundū illud Luc. 10. Ille autem uolēs iustificare seipsum. Et cap. 16. Vos estis, qui iustificatis uos coram hominibus: Deus autem nouit corda uestra. Hęc autē tertia significatio nūspīa est apud Paulum, neq; in scriptura: ubi fit mentio de nostra per Christū iustificatione. In quo Lutherani (quae sua est tertia ppositio turpiter falsi, nequiter fallit. Sed accipiē iustificatio primo modo pro uera acquisitione nouae iustitiae. Et ubi accipitur secundo modo, designatur quoq; uera augmentatio iustitiae, quae fit p opera nostra, emanantia ex gratia Dei, & non duntaxat reputatio seu commendatio iustitiae, ut in subsequētibus fusius demonstrabitur. Vfus est ergo Paul. nomine iustificationis (si rem coniectari nobis licet) alludens forsan ad originalem iustitiam, in qua creati sunt Protoparentes nostri. Nam quoniā illam omnes ex culpa sua perdidimus, liberationē ab hoc nostro originali cōtagio significanter nuncupauit iustificationē: hoc est, restitucionem, & quadātenus instauracionem, non quidem eiusdem prorsus originalis iustitiae, sed tamen rectitudinis hominis ad Deum, quae illius erat forma & radix. Quocirca ut scite adnotauit S. Thom. 1. 2. q. 113. Quāmuis iustificatio nostra, & a fide inchoetur, & consummetur p charitatē, a neutra tamen hęc virtutum sortitur nomen; sed a generali iusti-

Allusio
ad iusti.
orig

S. Tho.

ta. Eo quod fidēs peculiaris uirtus est intellectus: uelut i charitas, uoluntatis: sed iustitia totam designat hominis rectitudinē. Hinc sit, ut iustificatio, solum passiuē accipiatur pro illo motu qui est in homine. Necē propria est distinctio qua aliqui effingunt, aliam esse in Christo iustificationē, quē est causa nostra, & aliam in nobis, quae est illius effectus. Nam sicut apud philosophos, motus non est in mouēte, sed in re mota, ut calefactio non est in igne, sed causa calefaciendi, unde procedit calefactio, quae est in aqua. Nec concederet Arist. quod calefactio actio sit in igne, sed ab igne: sunt enim ijdem motus actio, & passio, licet respectus actionis sit in igne. Eodem modo neq; in Deo neq; in Christo est proprie iustificatio nostra, nisi quia in eo est causa unde procedit iustificatio nostri. Vnde August. de spi. & lit. cap. xi. exponens illud Pauli. Iustitia Dei in eo reuelatur &c. ait ideo dici iustitiam Dei, quod nobis illam impartiendo, iustos nos facit. Et super illud Psal. 30. In tua iustitia erue me. Iustitia, inquit, Dei nostra sit, cum nobis donatur. Et haec de primo uerbo questionis, scilicet iustificatio. ¶ Alterum uero, puta fides, non solum pars aduersa, ut in quarta ipsorum propositione retulimus, sed nostri etiam in tot discordant ac dilaniant significatus, ferme quot sunt in scripturis uerba de fide. Adeo ut uix possimus mēte retinere tam multiugam nominis equiuocationem. Etenim aduersarij quo fidem quae est extra charitatem, fidem esse denegēt, de qua tamen ait Paul. Si habuerō fidem, ita ut montes transferā, charitatem autem non habuero, nihil sum, configunt, nescio quam fidem miraculorum, distinctam a fide catholica. Et quo defendat sola nos fide iustificari, discernunt aliā fidem historiæ evangelicæ (quā negare nequeunt haberi posse extra gratiam) a sua fide iustificante configuntq; nescio quas alias fides: ut est potissimum uidere apud Melanthon in apolo. & latius in locis communibus: & apud Bucerum in sua modo reconciliationē cōtrouersia iustificationis. Quin Pighius etiam noster docet fidem accipi pro fiducia: item pro conscientia. Atq; alios iam usq; ad quindecim sectiones fidei audiui multiplicantes: scilicet, pro authoritate, pro promissione, pro iure iurando, et ne-

Iustifica
tio solū
passiuē.

Augu.

Fides
indigne
dissecat.

Melan.
Buce.
Pighius.

accipi nisi fide. Vide quomodo semper accipit pro praeciso
 actu intellectus & absq; ullo prorsus ænigmate, Buce. in sua
 concordia controversiarum, exponens libellum imperato-
 rum, ait fidem, ut fides est, ut assensio est euangelij, fidem ip-
 sam solam: hoc est, primo & per se esse solidam plenamq; cau-
 sam receptiuam primum gratiae atq; adoptiōis Dei, & prin-
 cipiis iustificationis: id est qua ex iniustis efficiuntur iusti: dein-
 de sequitur charitas, ad operandum iusta: Nota ergo quām
 apertere uera negent, fide nos iustificari per charitatem ope-
 rante: siquidem sola assensione intellectus, aiunt, apprehendit
 gratiam: quam mox gratiam consequitur charitas, atq; adeo
 opera. Atq; hac de causa, afferunt necessarium esse nexū in-
 ter fidem & charitatem. Nempe quod fides sola assequit̄ pri-
 mum gratiam, quam gratiam protinus cōsequitur charitas:
 Nos autem secundum euāgelicam ueritatem, dicimus, quod
 apprehēdere gratiam, & misericordiam, non est idem quod
 assentire, et credere: nisi, apprehēdere, accipiat̄ pro eo quod
 est cognoscere: unde potentia cognoscitiva appellantur ap-
 prehensiōe. Sed defendimus, quod apprehēdere est actu cre-
 dendi, sperādi, & diligendi per detestationem peccatorū, præ-
 ueniente afflata et ope diuina, disponi, parari, trahi, uenire et
 conuerti ad suscipiendum gratificantem gratiam. Ita ut fides
 non solum post gratiam, sed in receptione ipsius gratiae per
 actum dilectionis operetur. Quia de ipsa prima iustificatiōe
 loquebatur Paul. ubi ait, apud Deū nec circuncisionē, neq;
 præputiū quicq; ualere: sed fidē, que p charitatē operat̄. Que
 tñ iustis loboles ex hoc dogmate ppagēt̄, in subsequētibus ap-
 parebit. Huc te ergo optime lector identidē post hāc remitte-
 mus. Hāc ob oculos habebis pagellā, quā deinceps respectes:

Quo termini controversiae exponuntur. ca. 6.

 N capite ergo statim disputationis duas istas uo-
 ces, iustificatio, et, fides, exponere est opere pretissi.
 iustificatio trifariā (ut in secunda sua propositio-
 ne cum Lutheranis consentiamus) accipitur. Pri-
 ma, genuinacq; notio huius nominis, est acquisitio iustitiae: nē
 tio no-
 pe ex iniusto iustum fieri. Sicuti calefactio ex frigido fieri ea
 mē mul-
 lidum. Nomina enim hūus figuræ mutationē inter duo con-
 siplex.

Veritas
catholi-
corum.

dem habemus, quos plus intelligere, quam nos arbitramur. Et quis doctores sancti primi fuissent, qui rem hoc nomine donassent, satis haberet notio haec authoritatis. Est n. apud omnes ecclesiasticos summo consensu recepta. Duos ergo si demus huic nomini fides, significatus, satis est. Nempe ut sit fides, quā mihi quispiam dat, dum quicquam afferit, aut promittit, & quā ego uicissim do illi, dum credo. Has dūtaxat notiones edocet Aug. de spī. & li. ca. 31. His uerbis. De hac enim fide nūc loquimur, quam adhibemus cum aliquid credimus: non quā damus cum aliquid pollicemur: nam et ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus. Non mihi habuit fidem: aliter autē, Non mihi seruauit fidem. Nam illud est, non creditit quod dixi: illud, non fecit, quod dixit. Secūdum hanc fidē, qua credimus, fideles sumus Deo: secundum illā uero, qua sit quod promittitur, etiam Deus ipse fidelis est nobis. Hoc enim dicit Apostolus. Fidelis Deus qui non uos permittit tentari super id quod potestis. Tātum Aug. Animaduertamus ergo, duobus modis dici fidem. Primo, qua Deus est nobis fidelis, altero, qua nos sumus Deo. Vno cap. 3. ad Roma. designat Paul. utrancq. Vbi enim ait. Quid, si quidā illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas eorū fidem Dei euacuauit? Absit, ibi fides accipitur primo modo pro fide qua Deus est fidelis in suis promissionibus: quæ porro non pendet ex operibus nostris, ut Iudei putabant. Et ideo ait, quod quis quidam non crediderint promissionibus Dei, nec legē eius seruauerint, firma tamē ueritas manet in suis dictis, ut faciat qđ dixit. Vbi autem paulo inserviūt ait. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in oēs, & super omnes qui credunt in eum, loquitur de fide secundo modo: nimirūm qua nos credentes fideles sumus Deo, quæ quidē causa est, & fundamentum iustificationis nostræ. Ex his primo colligitur, quod non est necessarium ut alio modo accipiat fides pro fiducia: ut tā nostri quidam, quam aduersarij omnes pro cōperto habent. Nam fiducia, res est alia a fide & proles eius. Nec per se proprie est uirtus, sed uirtutis modus. Est enim ut scienter ait S. Thomas. 2. 2. q. 129. roborata spes ex aliqua firma opinione: seu robur spei, pertinens ad magnanimitatem. Inde, n. quod

Duo si- gnifica- tus, fides

Augu.

Rom. 3.

Fiducia

fidem habeo dictis asserentis, aut promittentis, spero & fido
ita fore. Quinimo quis ex fide nascitur, a charitate postmo-
dum augetur & perficitur. Et ideo fiducia a fide nomen tra-
hit, sicut effectus a causa. Quamobrem firma, certaq; fi-
des exprimit nomine fiduciæ: ueluti causa, nomine effectus.
Id quod ex exemplis ipsis, quæ isti multiplicatores significa-
tionum fidei adserunt, palam constat. Ajunt enim hoc mo-
do accipi fidem pro fiducia: ubi ait Iacob, cap. 1. quod is qui a

Iaco. 1.

Matth. 17.

Cor. 13.

Mar. 11.

Matth. 17.

Matth. 8

Deo quicquam postulauerit, postulet, in fide nihil haesitans,
ita accipi quoties in euangelio exigebat fidem ab illis Chri-
stus, qui ad se ueniebant petitum sanitatem: & ubi ait. Si habue-
ritis fidem sicut granum sinapis, dicetis mōti, transi hinc &c.
Et ubi ait Paul. Si habuero oēm fidem, ita ut montes transfe-
ra, &c. Cum tñ sit manifestissimum in his omnibus locis ac-
cipi fidem pro fide catholica: id est pro assensu firmo, certo et
constantissimo, quem debemus, præbemusq; dictis Christi.
Enimuero cum hac fides, esset fundamentum qua nititur to-
ta salus nostra, ut crederemus Christū esse Deum, atq; adeo
uera esse omnia quæcunq; nos euangelizando docuisset, in
corroborationem huius fidei faciebat omnia miracula. Quæ
Patribus & theologis receptissima doctrina est. Atq; ex illo
loco compertissima, ubi dimittens apostolos prædicatū eu-
gelium sic eos instituit. Signa autem eos qui crediderint, nē-
pe qui fidem catholicam suscepint, hæc sequentur. In no-
mine meo dæmonia ejcent, linguis loquentur nouis, serpen-
tes tollent, et c. Quare mirari satis nequoc, cum quod aduersa-
rī nostri aliam fidem miraculorū excogitauerint, quām ca-
tholicam, tum maxime quod nostri doctores aliā agnoscāt,
ubi ait Christus. Si habueritis fidem sicut granum sinapis, di-
cetis monti huic, transi hinc illuc, & transibit: cui concinit
illud Pauli. Si habuero fidem, ita ut montes transferam: aut
ubicunq; in euangelio miraculum facturus, fidem exige-
bat. Illud enim de Centurione salutem puero suo deprecante.
Amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israel, de
qua rogo fide quām de catholicā intelligitur. Sicut & illud
ad eæcos Matth. 9. Creditis quia hoc possum facere uobis?
Quibus respondentibus, utiq; domine, subdit, secundū hūc
uelstram

Fide quibus alijs modis. Quæ quidem uarietas, & diuersitas, præterquam quod absq; ratione & arte rei simplici tribuitur, omnes similitas, & neruos disputationis fidei præscidit. Nocet tā multi-
 Cum enim Christus unam fidem catholicam, quam basim plex dī-
 structuræ christianæ prælecerat, quā plurimis priuilegijs uilio fi-
 donasset, ut illam in animos mortalium altius imprimere, dei.
 quiuis locus scripturæ, ubi tale aliquod priuilegium, & vir-
 tus fidei commēdatur, facile iam elusus repellitur. Sane cum
 quilibet singit, hoc uel alio modo usurpari illic, quam semel
 lacerauit fidem. Haud quidem inficias serim, quin sint pri-
 mum omnium homonomiæ, & amphibologia explican- Homo-
 dæ, ne disputatione hoc uicio labore: sunt tamen iudicio, & nomia,
 arte dignoscendæ. Agam prius cum nostris. Nam de no- explica-
 tionibus, quibus hoc nomine utuntur Protestantes, pau- da.
 lo inferius futurus est sermo. Igitur quantum meditari pos- Fides bi-
 sum, duplex tantum significatus est in hoc nomine fides. Si faria dī-
 gnificat enim & uirtutem moralem, quæ est in uoluntate, citur.
 & intellectualem quæ est intellectu. Quæ quidem expli-
 catio ex ipsa statim nominis ethimologia perlucet. Etenim
 & Cicero prius, libro. I. de officijs, & postmodum ep. 19. Fides
 ad Hiero. August. In duabus syllabis, quarum prima est
 a, secunda uero a, dico, adnotarunt, fidem eo dici, quia
 sit, quod dicitur. Vnde fides primum omnium significat quia fuit
 constantiam, & ueritatem, quæ in dictis quidpiam asseren- quod dī-
 tis, aut promittentis, inesse debet: quæ nimirum moralis
 uirtus, fidelitas etiam nuncupatur. Qua de causa, ait illuc
 Cicero. Fides est dicatorum, & conuentorum constantia &
 ueritas: quæ quidem est totius iustitiae fundamentum. Ob-
 idq; in pactis, ubi est utrincip; mutua promissio, dixit ille. Ac- Fides di-
 cipe, dact; fidem. Falluntur ergo, nisi ego fallor, qui dicunt singui-
 uno modo accipi fidem pro promissione uel sponsioe. Nam tur a.p.
 promissio res est prior. Etenim cū quis quid pollicet, di- missioe.
 citur promissione illa dare, astringere, & obligare suam fi-
 dem: quam postea liberat, cum implet promissionem, uel uio-
 lat, si non implet. Non tamen dicitur obligare, aut dare pro-
 missiōem, sicut nec dicitur, implere fidem, sed promissio-
 nem. Est ergo fides non promissio, sed ueritas firma, quæ